АДМИНИСТРАЦИЯ

       сельского поселения

            БОГДАНОВКА

муниципального района Кинельский

            Самарской области

    П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

    от  11.03.2012 г  № 18

«Об утверждении муниципальной

адресной программы

«Капитальный ремонт

многоквартирных домов

на 2012 год»»

В соответствии с Федеральным  законом «О Фонде содействия реформированию жилищно- коммунального хозяйства» в целях  поддержки  проведения мероприятий по капитальному ремонту  многоквартирных домов, администрация сельского поселения  Богдановка  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить прилагаемую  муниципальную  адресную  программу «Капитальный ремонт многоквартирных домов» на 2012  год.

2.Контроль за выполнением  настоящего  постановления  возложить  на заместителя  главы администрации  сельского поселения Богдановка  Мясникова Ю.С.

Глава  администрации

сельского поселения Богдановка                                            А.М.Сидиряков
УТВЕРЖДЕНА

постановление администрации

сельского поселения Богдановка

муниципального района Кинельский

Самарской области

от 11.03.2012 г. №18

Муниципальная адресная программа
«Капитальный ремонт многоквартирных домов»
на 2012 год сельского поселения Богдановка
муниципального района Кинельский
Самарской области.

(далее - Программа)
Паспорт программы
	Наименование
Программы
	Муниципальная адресная программа «Капитальный ремонт многоквартирных домов» на 2012 год сельского поселения Богдановка муниципального района Кинельский Самарской области

	Основание для разработки Программы
	1. Жилищный кодекс Российской Федерации.

2. Федеральный закон от 21.07.2007 г. № 185-ФЗ «О фонде содействия реформированию жилищно–коммунального хозяйства»;

	Муниципальный Заказчик
Программы
	Администрация муниципального района Кинельский Самарской области

	Основной Разработчик
Программы
	Администрация сельского поселения Богдановка муниципального района Кинельский Самарской области

	Срок реализации Программы
	2012 год.

	Цель
Программы
	· улучшение технического состояния многоквартирных домов на территории сельского поселения Богдановка и продление срока их эксплуатации;

· повышения качества жилья и коммунальных услуг

	Основные
задачи
Программы
	· осуществление капитального ремонта многоквартирных домов

· создание условий для формирования конкурентной среды в сфере управления многоквартирными домами, их содержания и ремонта

	Основные
направления
Программы

	· анализ ситуации, формирование и корректировка базы данных по многоквартирным домам, в которых необходимо проведение работ по капитальному ремонту

· увеличение объёмов капитального ремонта многоквартирных домов

· обеспечение граждан благоприятными условиями проживания в соответствии с законодательством

	Объем и
источники
финансирования Программы
	Общий объем средств за счет всех источников финансирования Программы составляет 3224255,18 руб, в том числе:

· средства Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства (далее – Фонд) – 1896023,26  рублей

· средства областного бюджета – 1013867,04 рублей

· средства местного бюджета – 153152,12 рублей

· средства собственников помещений в многоквартирных домах – 161212,76 рублей

	Ожидаемые
результаты
реализации
Программы
	· проведение капитального ремонта одного многоквартирного дома

· улучшение потребительских свойств жилья, эксплуатационных характеристик общего имущества в многоквартирном домах;

	Контроль за
исполнением
Программы
	Собрание представителей и администрация сельского поселения Богдановка, товарищество собственников жилья

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами.
В настоящее время техническое состояние многоквартирных домов и инженерной инфраструктуры не соответствует современным требованиям строительных норм. Недостаточная теплоизоляция стен зданий и нарушение изоляции межпанельных швов фасада здания приводят к неоправданным теплопотерям. Внутридомовые инженерные системы находятся в изношенном состоянии. В то же время у потребителя сформировались новые требования к техническим и качественным характеристикам жилищного фонда. Реформирование в сфере жилищно-коммунального хозяйства предполагает приведение технического состояния многоквартирных домов в соответствие с положениями строительного и жилищного законодательства.

В Послании Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации 2007 года отмечено, что основной задачей деятельности всех уровней органов исполнительной власти должно стать решение вопроса предупреждения тотального обветшания жилого фонда. Одним из эффективных способов решения поставленной задачи является сохранение и обновление существующего жилищного фонда за счет капитального ремонта домов. Это позволит получить значительный социально-градостроительный эффект обновления жилого фонда, качественно обновить само жильё. Важно отметить, что проведение капитального ремонта многоквартирного дома необходимо в том случае, если снос здания нецелесообразен из-за высокой стоимости работ по его демонтажу, а также расселению проживающих.

По состоянию на 01.01.2012 в сельском поселении Богдановка из  8 многоквартирных домов нуждаются в проведении капитального ремонта 2 многоквартирного дома, капитальные конструкции которых не исчерпали свой ресурс и имеют запас несущей способности, позволяющий выполнить комплекс работ по реконструкции и ремонту с применением энергосберегающих технологий. Это позволит продлить срок эксплуатации многоквартирных домов, по оценкам специалистов, еще на 40 – 60 лет.
2. Основные цели и задачи Программы
Основные цели Программы:

- улучшение технического состояния многоквартирных домов и продление срока их эксплуатации;
- повышение качества жилья и коммунальных услуг.

Программа предусматривает решение следующих задач:

- осуществление капитального ремонта многоквартирных домов;

- создание условий для формирования конкурентной среды в сфере управления многоквартирными домами, их содержания и ремонта.
3. Сроки реализации Программы

Программные мероприятия рассчитаны на реализацию в течение 2012 года.
4. Комплекс программных  мероприятий
4.1. Основным программным мероприятием является осуществление капитального ремонта многоквартирного дома и обеспечение гражданам благоприятных условий проживания в соответствии с требованиями действующего законодательства.

4.2. Выделение финансовых средств на проведение капитального ремонта многоквартирного дома в соответствии с программой на 2012 год (средства Фонда, областные средства, средства муниципалитета, средства собственников жилых помещений), приведен в приложении № 1.

4.3. Выделение финансовых средств на проведение капитального ремонта в текущем году утверждается главой сельского поселения Богдановка на основании представленных протоколов решений общих собраний членов ТСЖ либо собственников помещений в многоквартирных домах.

5. Мониторинг реализации программы
5.1 ТСЖ, выбранные собственниками помещений в многоквартирном доме управляющие организации обязаны направлять в администрацию сельского поселения Богдановка информацию о проведении капитального ремонта многоквартирного дома на всех этапах выполнения работ.

6. Ресурсное обеспечение программы
6.1. Мероприятия Программы реализуются за счет средств Фонд содействия реформированию жилищно–коммунального хозяйства, средств областного и местного бюджетов, средств собственников помещений в многоквартирном доме.

6.2. Финансирование данной программы будет долевым и участниками программы выступят: Фонд содействия реформированию жилищно–коммунального хозяйства (федеральный уровень) – 1896023,26 рублей, средства областного бюджета (областной уровень) – 1013867,04 рублей, муниципальное образование сельское поселение Богдановка – 153152,12 рублей, товарищества собственников жилья и собственники жилых помещений – 161212,76 рублей. Общий объем средств за счет всех источников финансирования Программы составляет 3224255,18 рублей.
6.3. Реализация программы, формы взаимодействия между участниками и исполнителями программы, формы текущего и итогового контроля будут выполняться согласно положений Федерального закона от 21.07.2007г. № 185-ФЗ «О фонде содействия реформированию жилищно–коммунального хозяйства».

7. Ожидаемые результаты реализации Программы

7.1. Проведение капитального ремонта одного многоквартирного дома
7.2. Улучшение потребительских свойств жилья, эксплуатационных характеристик общего имущества в многоквартирных домах;
8. Показатели эффективности реализации Программы

Оценка эффективности реализации Программы осуществляется по итогам завершения мероприятий по капитальному ремонту одного многоквартирного дома.
	Приложение №1

	Перечень многоквартирных домов

	№
	Адрес МКД
	Год
	Материал стен
	Количество этажей
	Количество подъездов
	общая площадь МКД, всего
	Площадь помещений МКД:
	Количество жителей, зарегистрированных в МКД                               на дату утверждения программы
	вид ремонта
	Стоимость капитального ремонта
	Удельная стоимость капитального ремонта                                1 кв. м общей площади МКД
	Предельная стоимость капитального ремонта
1 кв.м. общей площади помещений МКД
	Плановая дата завершения работ

	ввода в эксплуатацию
	завершение последнего капитального ремонта

	всего:
	в том числе жилых помещений, находящихся в собственности граждан

	всего:
	в том числе:

	за счет средств Фонда
	за счет средств бюджета субъекта Российской Федерации
	за счет средств местного бюджета
	за счет средств ТСЖ, других кооперативов либо собственников помещений в МКД

	кв.м
	кв.м
	кв.м
	чел.

	руб.
	руб.
	руб.
	руб.
	руб.
	руб./кв.м

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18

	19

	МО сельское поселение Богдановка

	1
	ул. Конычева, д.11
	1969

	кирпичные
	2
	1
	664,90
	664,90
	14
	41
	ЧАСТ
	3 224 255,18
	1 896 023,26
	1 013 867,04
	153 152,12
	161 212,76
	4 849,23
	4 849,23
	01.12.2012

	Итого  по МО:
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	664.9
	664,90
	14
	41
	Х
	3 224 255,18
	1 896 023,26
	1 013 867,04
	153 152,12
	161 212,76
	4 849,23
	4 849,23
	Х